
Silene-Urbany

Pātarnieki-
GrigorovščinaKaplava-

Pljusy

Terehova-
Burački

Vientuļi-
Ludonka

Grebņeva-
Ubylinka

Meikšāni-
Gavrilino

Pededze-
Bruniševo

Papes
dabas
parks

Tērvetes dabas
parks

Abavas senlejas
dabas parks

Vestienas
aizsarg. ainavu apv.

Vecpiebalgas
aizsarg. ainavu apv.

Saukas
dabas parks

Augšzemes
aizsarg. ainavu apv.

Augšdaugavas
aizsarg. ainavu apv.

Talsu pauguraines
dabas parks

Salacas ielejas
dabas parks

Piejūras dabas parks

Engures ezera
dabas parks

Daugavas loku
dabas parks

Veclaicenes
aizsarg. ainavu apv.

Ziemeļgaujas
aizsarg. ainavu apv.

Gaiziņkalna
dabas parks Lubāna mitrāja

dabas liegums
ĶEMERU

NACIONĀLAIS
PARKS

RĀZNAS
NACIONĀLAIS PARKS

GAUJAS
NACIONĀLAIS

PARKS

SLĪTERES NACIONĀLAIS PARKS

MORICSALAS
DABAS REZERVĀTS

GRĪŅU
DABAS REZERVĀTS

TEIČU
DABAS

REZERVĀTS

KRUSTKALNU
DABAS REZERVĀTS

Kamparkalns

Milzukalns

Smiltiņkalns

Krievukalns

Ormaņkalns

Sirdskalns

Bākūžu k.

Gaiziņkalns

Ziestu k.

Nesaules k.

Elkas k.

Brežģa k.

Slapjuma k.

Zilaiskalns

Pikas k.

Dēliņkalns

Drusku
pilsk.

Mākoņkalns
L.Liepukalns

Dzerkaļu k.

Rudavas k.

M.Liepukalns

Sauleskalns

Egļu k.

Bākaskalns

Klētskalns

Vārdupes k.

Ķirmeskalns

Gulotnes k.

Andrēnu k.

Sperjāņu k.

Ķupu kāpa

Pāļu k.

Mērsrags

Akmeņrags

Ovišrags

Ķurmrags

Ķeguļrags

Kolkas bāka

Sakas s.

Daugavgrīvas s.

Rankuļrags

Ragaciema rags

Kolkasrags

Venta

Ve
nt

a

D
augava

Daugava

Daugava

Rāznas
ez.

Sīvers

Drīdzs

Iecava

Li
el

up
e

M
ēm

ele

Ķīšezers

Gauja

Gauja

Alūksnes ez.

Lu
dz

a

Pededze

Burtnieks

Aiviekste

A
iviekste

Lubāns

Usmas ez.

Liepājas ez.

Saka

Irbe

Engures ez.

Ogre

Rīgas
  ūd-krāt.

Sv
ēt

e

Lielupe

Salaca

Saukas ez.

Pļaviņu
ūd-krāt.

Gauja

Abava

Bārta

Riču ez.

M
al

ta

Ežezers

Zilupe

Venta

Dubna

Rušons

Iecava

M
ūsa

M
ēm

ele

Gauja

Ķeguma ūd-krāt.

Gauja

Rēzekne

Cirma ez.

D
au

ga
va

Ogre

Rēzekne

Rī
tu

pe

Rītupe

Misa

M
.Ju

gl
a

M
er

gu
pe

Suda

Abza

Dienvidsusēja
-d

iv
ne

i
D

aj
ēs

us

Svēte

Vilce

Īslīce

Misa

Slocene

Kaņieris

Babītes ez.

Juglas ez.

Abava

Abava

Auce

Aijažu ez.

Dūņezers

Lielezers

Vaidavas ez.

Vitrupe

Lielezers

Lādes
ez.

Iģe

Viesītes ez.

Ziemeļsusēja

Lobes ez.

Pečoru ez.

Jumurdas ez.

Odzes ez.

Kāla ez.

Arona

Rauna

Gauja

Alauksts

Inesis

Abuls

Pedele

Rūja

Acupīte

Rū
ja

Losis

Zaņa

Ciecere

Cieceres ez.

Lielauces ez.

Zebrus ez.

Viesa
ta

Im
ulaŠķēdeĒda Vārme

Engure

Raķupe

Pāce

Lubezers

Laidzes ez.

Sasmakas ez. Grīva

Dursupe

Spāres ez.

Stende

Lē
tiž

a

Sv
en

tā
ja

Apše

Vārtā
ja

Vārtāja

Rīva

Durbes ez.

D
urbe

Tebra

Tosmares ez.

Užava
U

žava

Vanka

Vēždūka

Ri
nd

a

Būšnieku ez.

Puzes ez.

etskūlI

Sila ez.
Briģenes ez.

Sventes ez.

L.Stropu ez.

Sauna

L.Kalupes ez.

Feimaņu ez.

Jā
ša

Tartaks

Cirišs

Višķu ez.
Luknas ez.

Salājs

Zosnas ez.

Dviete

Ba
lu

pe

M
eirānu kan.

Palsa

Vi
zl

a

Ludza ez.

Sudala ez.

Juveris

Kalnis

Balvu ez.

Viļakas ez.

Pērkonu ez.

Lazdags

Ušurs

Melnupe

Aumeistaru
ezeri

In
dr

a

Dagdas ez.

M
alta

Ilzas ez.

Zalvu ez. Pušas ez.

Tiskādu ez.

Salmejs

Baļotes ez.

Pildas ez.

Kurjanovas ez.

Meirānu ez.

Svātūnes ez.

Micānu ez.

Nirzas ez.

Plusons

Istras ezeri

Kū
ko

va

Kūkova

Iča

Iča

L.Ludzas ez.

Iča

Liepna

Kira

Vo
ro

ža

Kūdupe

Balupe

Vārn
ie

ne

Zilezers

Pītelis

Odze

Līgupe

Lonaste

Pilsupe

Buļļu
pe

Avīkne

Sesava

L.Baltezers

Ra
m

at
a

Sāruma ez.

Puska

Zalvīte

Lobe

Līčupe

Sapraša

Vecpalsa

Pilda

Tilž
a

Rika

Buļļupe

Tērvete

Iecava

M.Jugla

Kuja

Brie
de

Ungura ez.

Seda

Seda

Vadakste

Vadakste

Dubna

Indrs

Stirns

Tumšupe

Iecava

Ogre

Viesīte

Viesīt
e

Tērv
ete

Sv
ēt

e

en
eti

vS

Īslīce

Pienava

Slokas ez.

Auce

Bērze

Bērze

Aģe

Lielezers

Liepupe

Brasla

Svētupe

Sv
ēt

up
e

Piksteres ez.

Pērse

Lauce

Gauja

Am
ata

Amata

Abuls

Ezere

Ezere

A
m

ul
a

Riežupe

Roja

Roja

Dzedrupe

St
en

de

Stende

Ru
ņa

Otaņķe

Rīva

D
ur

be

Tebra

Nabes ezeri

Līksna

La
uce

sa

Meduma
ez.

Oša

O
ša

Feimanka

Feim
anka

Dubna

Bicānu ez.

Eglaine

Liede

Liede

Īdeņas kan.

Zvid
ze

s k
an.

Malta

M
alm

ute

Palsa

Rauza

Tirza

Vija

Vija

Dagda

Asūnīca

Sarjanka

Jazinks

Lejas ez.

Cērps

Aulejas ez.

Černostes
ez.

Užuņu
ez.

Bižas ez.

Kvāpānu dīķi

Orenīšu dīķi
Nagļu dīķi

M
aziča

Pe
de

dz
e

Pe
de

dz
e

Vē
de

Vē
de

Sita

Alūksne

Šķaunes ez.

Nereta

Nereta
Līkupe

Līg
otn

e

Džūkste

Pēterupe

Līgatne

Krievupe

Taļķe

Isl
ie

na

Kuja

Zi
lu

pe

Tirza

ep
un

le
M

Br
ie

de

Br
as

la

Papes
ez.

Ludza

Viešūrs

Daugava

Vilgāles ez.

Sātiņu dīķi

Ālande

A
lokste

Alokste

Vēdzele

Ponakste

Vidusupe

Ostupe

enotalP

Vi
rc

av
a

Pl
at

on
e

Vi
rc

av
a

Au
dr

uv
e

Skujaine

Ilū
ks

te

Ceraukste

Ķekaviņa

Vašleja

Raunis

Lilastes ez.

Jogla

Glā
žu

pe

Rikanda

Ķīšupe

Dūņezers

Aģes ez.

Lisa

Vaidava Va
id

av
a

Paparze

Akaviņa

Lis
iņ

a

Rēzekne

Istra

Pa
uk

le

Veseta

Veseta

Bērzaune

Ataša

Balda

Salaca

Pulgosnis

Zaņa

L.Jugla L.Jugla

Pērse

Si
dr

ab
e

Rauna

Poguļanka

PRIEKŠPILTENE

STALDZENE

KRIMULDA

KUIVIŽI

KRUSTPILS

GOSTIŅI

ĶEMERI
PĀRDAUGAVASLOKA

GRĪVA

NEIBĀDE

PABAŽI

KAROSTA

PĒTERUPE

Jūrkalne

Zūras

Leči

Ūdrande

Krievciems

MāteriUžava

Silmalas

Ziras

Sise

Tērande

Sārnate Zlēkas

Laidzesciems Cirkale
Amjūdze

Ance

Jorniņi
Virpe

Oviši

Lūžņa

Irbene

Rinda

Jaunmuiža

Dandzītes

Liepene
Vēde

Jaunupe

Stikli

Amele

Puzenieki

Dokupe
Ēvartciems

Krievlauki

Kamārce

Zūru mežniecība

Cirpstene

Pasiekste

Miķeļtornis

Lielirbe

Usma
Ugāles dzirnavas

Ķāķišķe

Nida

Pape

Papes
Priediengals

Papes Ķoņuciems

Bārta

Krūte

Rokasbirze
Dubeņmuiža

Bunka

Tadaiķi

Gaviezes stac.

Krote

DzērveniekiDzērves skola

Dunalka

Akmene
Marijas

Aistere

Krusāta

Rāva

Vārve

Līguti

Saulaine

Audari

Purmsāti

Sikšņi

Vībiņi

Vaiņodes
muiža

Lielbāta Vecbāta
Auguste

Kalnenieki

Gavieze

Gramzda Dāma

Mazgramzda

Aizvīķi
Kalēti

Ozoli

Kalvene

Kalvenes stac.

Štakeldanga
Padure

Kūdra

Valāta

Rokaiži

Bojas

Plienkalni

Tebras

Apriķi

Ploce

Tāši

Medzes muiža

Saraiķi

Ziemupe

Saraiķu muiža

Robežnieki

Gūžas
Rolava

Iļģi

Cimdenieki

Rude

Otaņķi

Ķīburi

Saka

Rīva

Ulmale

Labrags

Strante

Vecpils
(Dižlāņi)

Paplaka

Vērgale
Vērgales stac.

Gudenieki
Ludženieki

Upsēde

Birži (Basi)

Basu muiža

Almale

Reģi

MātrasBalande
Īvande

Kabile

Vilgāle

Jātele

Kurmāle

Upīškalns

Laidi
Sermīte

Dzelda

Marijas muiža

Nīkrāce

Lēnas

Valtaiķi

Sieksāte
(Kalnmuiža)

Smilgas
Kušaiņi

Ozoli

Raņķi

Renda

Kroņrenda

Ezeri

Mežvalde

Jaunāmuiža

Venta

Ēdas

Kaltiķi

Līdumnieki
(Skrunda-2)

Pumpuri

Jaunmuiža

Ciecere

Plostnieki

SnēpeleTurlavaĶoniņciems

Vanga
Ķikuri

Bētiņu ciems

Sīklesciems

Kalnišķi

Dunika

Vārtāja

LielvirbiVeģi
Kaleši

Pedvāle

Rūmene

Priedes
Rinkule

Dursupe

Balgale
Kāķīši

Oksle

Okte

Iģene

Zentene

Tiņģere

Īve

Cīruļi

Valpene

Mazirbe

Pitrags

Saunags
Vaide

Uši

Košrags

Ķūļciems

Dzedri

Krievragciems

Ķipatciems

Aizupes

Iliņi

Ģibuļi

Līči Lībagi

Anuži

Puze
(Blāzma)

Spāre

Mordanga

Neveja

Šlītere

Vīdale

Jaundundaga

Pāce

Ģibzde

Kārļmuiža

Kaļķi

Upesgrīva
Uguņciems

Melnsils
Aizklāņciems

Žocene

Pūrciems

Kaltene

Valgalciems

Strazde

Lēdas

Lubezere

Kroņmuiža

Lube

Nogale
Jaunciems

Dārte

Valdgale

Zvirgzdi

Stūrīši

Vandzenes skola

LādzereRoceži

VienībaDegole

Džūkste

Lancenieki

Spirgus

Pienava

Pēteri

Apšuciems

Plieņciems

Ķesterciems

Klapkalnciems

Bērzciems

Abragciems

Vaski

Jaunsēži

Pētertāle

Sāti

Sautiņi
Ķīši

Abavnieki
(Jaunsāti)

Cēre
Bebrupe

Valdeķi

KukšasMatkule

Zemīte

Grenči

Snapji

Antiņciems

Ozolnieki
Ārlavciems

Ozolpils Aizpure

Lestene

Blāzma
(Gaiļi)

Viljete
(Dzintars)

Lamiņi

Sēme

Vecmokas

Vilkāja

Kaive
Brizule

Rindzele

Rideļi

Ezermuiža

Dzirciems

Rauda Cērkste

Vāne

Sārcene

Aizupe

Varieba

Pūces

Viesatas
Strutele

Jurģi

Stūri

Leveste

Saule
Struteles muiža

Zante

Jaundziras

Blīdene

Pilsblīdene

Grieze

Kareļi

Satiķi
Lielsatiķi

Gaiķi
Vecgaiķi

Jaunauce

Jaunlutriņi

Ošenieki

Dūras

Novadnieki

Lejas

Valgale
(Abavciems)

Kursīši

Kūdra

Namiķi

Alši Zaņas muiža

Atvari

Mežvidi
Butnāri

Sesile
(Sātiņi)

Ēvarži

Auniņi

Draudzība
(Novadnieki)

Lielciecere

Oškalni
Emburga

ReņģeRubas skola

LīkupēniGrīvaiši

Bruzilas

Remte

Šķēde

Vadakste
Priedula

Baltaiskrogs

Zirņi

Bukupe

Ābari

Striķi

Annenieki

Bērzupe

Parūķis

Auri

Lielbērze

Liepziedi

Ķirpēni

Šķibe

Bērze
Biksti

Līvi

Upenieki

BukaišiSniķere

Lejasstrazdi

Aizstrautnieki

Ruduļciems

Jaunciems

Kaļķis
(Plostmuiža)

Stirnas

Akācijas

Lielauce

Naudīte

Slagūne

Īle Apgulde
Ālave

Penkule Vecvagāres

Ezeriņi Mežmalieši
Vecmiķeļi

Tērvete

ZelmeņiKlūnasVītiņi

Ukri

Zebrene

Ķevele

Kokmuiža

Galāti
Bungas

Ķieģeļceplis

Ražotāji

Cena
Dalbe

Pēternieki

Pārolaine

Jaunpēternieki

Kārniņi
Blukas

Garoza

Dzirnieki

Vecsvirlauka

Jaunsvirlauka

Lielplatone
Mūrmuiža

Ziedkalne

Dzeguzēni

Platone
Jēkabnieki

Ūziņi

Sesava
Ošenieki
Zizma

Klāvi

Daumanti

Emburga

Renceles

Sidrabe

Zemgale

Tīreļi

Gātciems
Pavasari

Kalnciema
masīvs

Kalnciema skola

Klīves

Cielavas Peles

Bunči Salenieki
Ceplīši

Cekule

Jaunsaurieši

Plakanciems

Mellupi

Valgunde

Vītoliņi

Vārpa

Vilce

Blankenfelde

Bandenieki

Vircava

Mazlauki

Oglaine

Lielvircava

Pēterlauki

Poķi

Dorupe

Ūdeles

Bramberģe

Glūda

Spurģi

Bārbele

Gaisma
(Lielbārbele)

Grenctāle

Tunkūni

Ērgļi
Brunava

Mēmele
Ceraukste

Mūsa

Pāce
Pīrāgi

Zālīte

Ūdri
(Rosme)

Zorģi Audrupi

Iecavas stac.

Dimzukalns

Dzimtmisa

Ziemeļi

Pastališķi

Krievgaļi
Brunavišķi

Lībieši

Ceplis
Ciņi

Mazbērstele Bērzi

Jumprava

Strēlnieki

Garoza

Rundāle

Ānmēmele

Budberga

Putni

Stelpe

Beitiņi
NīzereLambārte

Vecsaule
Ozolaine

Brukna

Jaunsaule

Beibeži

Bāliņi

Piebalgas

Zvirgzde

Bērstele Vairogi

Viesturi

Kranciems

Veckrape
Krapesmuiža LobeTome

LindeDzintari

Lāčplēsis

Tomes zivjaudz.

Kaibala
Svētiņi

Līčupe
(Braki) Ogresmuiža

Katrīna

Meņģele

Turkalne

Silavas
Glāžšķūnis

Rozītes

Tropmači

Jugla
(Annasmuiža)

Vatrāne

Kliģene

Plātere

Zādzene
Krodzinieki

Bekas

Upespils

TaurupeLakstene
Aderkaši

Mazozoli

Vecķeipene

Vērene

Kriškalni
Ķūģi

Aizkraukles
stac.

Klidziņa

Līči

Gaidupes

Tupiešēni

Ozoli

Ratnicēni

Daudzese

Krasti

Irši

Stukmaņi

Klintaine

Rīteri

Bormaņi

Kurmene
Vērdiņi

Pilskalne

Ērberģe

Lielmēmele

Vecmēmele

SeceKrolīši

Purviņi

Sērene

Sunākste

Pikslauki

Valle

Taurkalne

Reizeni

Dzelmes

Sproģi
(Oškalns)

Zalve
Vērtūži

Gricgale

Neretaslauki

Vietalva

Alūnēni

Bites

Odziena

Īvāni

Pļavas

Vārpas

Allažmuiža

Stīveri

BukasAlderi

Vangažu
stac.

Griķi

Garkalne

Iļķene

Lilaste

Pulkarne Riekstukalns

Mercendarbe

Bekuciems

Dolesmuiža

Villasmuiža

Augšciems

Turaida
Nurmiži

Vildoga
Ķempji

Skaļupes

Jūdaži

Sidgunda

Viršņukalns

Laubere

Vite

Upmalas

Murjāņi

Sunīši

Krustiņi

Loja

Pabaži

Sēja
Bādciems

Ungurpils

Nikšas

Ozolmuiža

PociemsTiegaži

Katvari

Kaijciems

Vainiži

Oliņi
(Augstroze)

Lāde

Nabe

Inte

Priedes

Tūja Tūjasmuiža

Mežciems

Prinkas

Dunte

Skultes muiža 

Lejasozoli

Vārzas
(Kursīši)

Lauči

Lembuži
Jelgavkrasti

Mustkalni Lādezers

Pāle

Ārciems

Svētciems

Kuiķule

Vitrupe

Lāņi

Brīdaga
Šķīsterciems Ķirbiži

Āstere

ŠķirstiņiVitrupe
(Melbārži)

Vecsalaca

Kuiviži

Korģene

Mērnieki

Rozēni

Vīķi

Stiene

Mandagas

Gāršmuiža

Bīriņi

Igate

Vidriži

Bērzaine
(Jaunburtnieki)

Brenguļi

Cempi

Kauguri
Kaugurmuiža

Līči

Lizdēni

Dūre

Penči

Jaunburtnieku
skola

Sauļi

Pidriķis
Buka

Dauguļi

Budenbroka

Ipiķi

Endzele
Jeri

Oleri

Nurmi

Ķoņi

Eriņi

MūrmuižaRubene
Podzēni

Sarkaņi

Rozes

Cimza
Mūri

Tožas

Dūķeri Beites

Rūpnieki

Brandeļi

Lode

Arakste

Vērsis

Idus

Sēļi

Skaņkalne

Priedāji

Vecate
Jaunate

Braslava
Klāmaņi

Vilzēni

Košķele

Vilpulka

Virķēni
Blanka

Ramata

Urga

Puikule
Puikules

stac. Buiva

Ozoli

Gravas

Lode

Eikaži

Aijaži

Ģikši

Ķēči

Ieriķi
Spāre

Bille

Kārļi

Amata

Āraiši

Līvi

Meijermuiža

Pieškalni

Drabeši

Krīvi

Jaunrauna

Liepasmuiža

Drusti

Gatarta

Mīlakšas

Paupi

Abrupe

Mācītājmuiža

Greiveri

Vēveri

Zosēni

Spuldzēni

Smetes

Auļukalns

Kleķeri

Ineši

KalnakrogsKaive

Leimaņi

Mārsnēni

Mārsnēnmuiža

More

Eglaine

Akenstaka

RaiskumsLielstraupe

Auciems

Kūdums

Lenči

Daibe

Ungurmuiža

Skujene

Pērkoņi
Annas

Krustakrogs

Vecskujene

LodesmuižaSērmūkši

Stalbe

Plācis

Rozula

Rīdzene

Rāmuļi

Bērzkrogs
Veselava

Zaube

Melnbārži
(Gaujaslīči)

Lobērģi

Zaķi

Aumeistari

Mēri

Zeltiņi

Rauza

Mežmuiža

Ķeņģi

Brutuļi

Bilska

Blome

Biksēja

Vidzeme
Silva

Branti

Ērģeme Pedele

Saule

Omuļi

Turna
Daksti

Rencēnmuiža

Ēvele

Ķeiži

Grundzāle

Jērcēni

Kārķi
Veckārķi

Mirķi

Unguriņi

Piksāri

Staļi

Launkalne

Plāņi
Višķi

Jaunklidzis

Ūdriņas

Šalkas

Dutka

Trikāta

Sēļi
(Lugaži)

Zīle

Lugaži
(Vārpa)

Stepi
(Kalnaine)

Vijciems

Lautere

Zelgauska
(Grostona)

Jaunlazdona

Ozoli
(Jaunliezēre)

Stalīdzāni

Trakši

Silagals

Maurāni

Vecumnieki

Siksala

Rijnieki

Bērzaune

Kraukļi

Kārkli

Kārzdaba Graši

DzelzavaBučauska

Aizpurve

Aizkuja

Sarkaņi

Meirāni

Visagals

Lūza

Indrāni

Piekalnes

Ozoli

Ērgala

Jumurda

Aiviekste

VeckalsnavaJāņukalns

Apšuriņķis

Liezēre

Sāviena
Murmastiene

Degumnieki

Kalnagals

Ošupe
Rupsala

Biksēre

Patkule

Sidrabiņi
Liepkalne

Sausnēja

Kokari
(Latgale)

Stirniene

Vestiena

Krasti

Lubeja

Vējava

Cirsti

Ozolkalns

Beļava

Pilskalns

Kalniena

Stāmeriena

Letes

Stari
Krapa

Rimstavas

DaukstesGulbītisAduliena

Druviena

Galgauska
(Veiši)

Sinole

Velēna

Līgo

Litene
Kordona

Rēveļi

Gaujasrēveļi
(Ķelmēni)

Vecstāmeriena

Stradi

Margas
Ceļmalas

Tirza

Vecaduliena

Virāne

Karva

Rezaka

Strautiņi
(Ķemers)

Anna

Vecanna

Dārzciems

Līzespasts

Jaunzemi

Kolberģis
(Jaunalūksne)

Garjuri
Visikums
(Vētraine)

Beja
(Matisene)

Jaunanna

Jaunlaicene

Kalncempji

Mālupe

Stradiņš Alodzene

Brenci
(Maliena)

MārkalneŠļukums

Aizupītes

Volkova

Pededze
Ķurši

Stuborova

Zaiceva

Korneti

Vidaga

Vizla
Vireši

Sikšņi

Zeltiņi

NēķeneIlzene

Māriņkalns

Ziemeris

Naudaskalns

Bērzkalne
(Taureskalns)

Makšinava

Svilpova

Keiši

Bērzpils

Domopole

Sala

Beļauski

Briežuciems

Krišjāņi

Mežupe

Kubuli
(Balvu stacija) Rubeņi

Celmene
Druvenieki

Pērkoni

Verpuļeva

Benislava

Skujetnieki

Tikaiņi

Kapūne Pokrata

Lazdukalns

Egļuciems

Semenova
(Medņeva)

Šķilbēni

Rekova

Upīte

Demerova

Punduri

Obeļova

Vectilža

Sudarbe

Medņi
Stradi

Borisova Vecumi

Slīpači

Katleši

Vīksna

Brodi
Ošāni

Gravāni

Laši

Ābeļi

Asare Rubeņi

Ancene

Atašiene

Troškas

Marinzeja

Vandāni

Dignāja

Sudrabkalns

Dunava

Tadenava

Mežaraupi
Elkšņi

Klauce

Rite
Apserde

Gārsene

Vidsala

Siliņi

Priži Kūkas

Zīlāni
Jaunāmuiža

Leimaņi

Mežgale

Liepas

Bērzone

Dubulti Stradi
(Bērzgale)

Mežāre

Mežratītes

Cīruļi SlateMazslate

Susēja

Kaldabruņa

Lone
Sauka

Vārnava

Eķengrāve

Sēlija
(Sēlpils)Sēlpils

Mežezers

Vecsēlpils
Līkumi

Varieši

Antūži

Medņi

Vīpe

Jaunaglona
(Kameņeca)

Aizkalne
(Jasmuiža)

Raudauka

Piliškas

Galēni
(Vidsmuiža)

Maltas Trūpi
Bortnieki

Lomi

Upenieki
(Brūveri)

Jersika

Gospori

Bucenieki
Vuceni

Pelēči

Nīdermuiža

AščukiKeiši

Krivāni

Ārdava

Līči

L.Pupāji

Anspoki

Vecvārkava
(Upmala)

Pieniņi

Sprindži

Rimicāni

Arendole

Lazdāni

Rožupe
Muktupāveli

Mucenieki

Vanagi

Rudzāti
Lūzenieki

Kastīre

Gaiļmuiža

Bašķi

Kliškovas

Štikāni

Aglonas stac.
(Rušona)

Prīkuļi

L.Anspoki

Smelteri

PolkoronaVilciņi

Stabulnieki

Silajāņi

Rozalina

Sīļukalns

Sutri Lipuški

Tiltova

Turki
Mālkalns

Jaunsilavas

Vārkava

Krupi Adamova

Bērzgale
Marientāle

Čornaja

Ratnieki
Treuhi

Dekšāres
Stiukas

Kristceļi

Stirnienes
muiža

Atspuka
Pilskalns

Ornicāni

DricāniBrukāni

Ivgolova

Piļcine

Vecstrūžāni

Pudinava

Garanči

Vainava

Gaigalava
(Bikava)

Īdeņa

Sprūževa
Greiškāni

Janopole

Ilzeskalns
(Gailumi)

Liuža

Dubuļi

Lendži

Sarkaņi

Rozentova

Černoste

ZosnaVeczosna

Lipuški

Nagļi

Bekši

Kampiški Balbīši
(Ozolaine)

Ozolmuiža
L.Garanči

Puša

Rikava

L.Puderova

Prezma

Silmala
Gorņica

Rogoviki

Podnieki

Pustinka

Mežkokti

Strupļi
(Sokolki)Radopole Notra

Stoļerova

Rosica

Malta

Blonti

Degļova

Zvirgzdene

Opuļi

Jučeva

L.Pīkova

Felicianova
Ozupiene

Cibla
Tutāni

Goliševa
(Aizgārša)

Nesteri

Lemešova

Martiši Istalsna

Gāgari

Istra

Vecslabada

Anapole

Lauderi

Līdumnieki
(Aizpūre)

Krivanda

Mērdzene

Pudinava

Latviešu
Stiglava

Mežvidi

II Mežvidi

Rogovka

Dekteri

Rasnupļi

Žogotas

Nirza

Gajeva

Ņukši

Gaveiki
Pilda

Brodaiža

Pasiene

Šuškova

Auziņi

Pušmucova

Rundēni

Konecpole

Zaļesje

Ploski Savelinki

Salnava

Ruskulova

Lucmuiža Franapole

Ambeļi
Ilze

Baltmuiža
(Indrāne)

Baltmuiža
(Lavīde)

Biķernieki

Slostovka

Janciški

Demene

Zemgale
Pastorāts

Ilga

Jāņuciems

Peski
II

I

Laucesa

Kumbuļi

Dubna

Dviete

Cukuriņi

Baltiņi

Vingri

Glaudāni

Birkineļi

Sadnieki

Līksna

Tilti

Maļinova

Elerne

Zaļumi

Naujene Dunski

Pilskalne

Doļnaja

Saliena

Jaunborne

Skrudaliena

Bruņene

Šengeida

Rauda

Šēdere

Gorbunovka

Šarlote
Tabore

Cibuļovka

Mirnijs

Stropi

Červonka
(Vecsaliena)

Vabole

L.Mukāni

Ķirupe

L.Kļockas

Špoģi

Višķu tehnikums

Vīganti

Andrupene

Mariampole

Astašova

Kazimirova

VecdomeVecokra

Andzeļi

Ruduški

Ozoliņi

Asūne

Račeva

Auleja

Porečje
(Bērziņi)

Punduri

Egļova

Grāveri

Salenieki

Prusaki

Vaivodi

Lupandi

Vecborne Kaplava

Kalnieši
(Stalti)

Varnaviči

Priežmale
Jaunokra

Biža
Geraņimova

Kapiņi

Kombuļi

Konstantinova

Aleksandrova

Neikšāni

Apaļi

Piedruja

Robežnieki
Auguļova

Nauļāni

Svarinci

Kromaniški

Skaista

Andžāni

Šķaune

Muižnieki

Landskorona

Šķeltova
Šahmani

Belogrudova

Ezerkalns
(Pastari)

Augstkalne

Krāslavas stac.

Borovka
Zapoļņiki

Tartaks

Tartaks

Šlapaki

Sakstagals

Uļjanova

Ciskādi
Ustroņi

Tiskādi

Jaunružina

Zvārtava

Zundāni
Trepe
Landzāni

Lejasciems

Dūre

Mālumuiža

Jānūži

Auguliena

Kākciems

Zasa

Mētriena

Ozolkalns

Toce
Jaunzemi

Feimaņi
(Krāce)

Lieģi

Kazdanga

Ventava

Vārve

Pelči

Pampāļi

Meldzere

Saulaine

Trapene

Šķieneri

Akmeņdziras

Kurzeme Ziemeļblāzma

Gaujmala

Garupe

Eimuri

Atari

Ķīšupe

Egļupe

Skuķīši

Vāverkrogs

Podkājas

Ječi

Šķēde
Ievkalni

Viesturi

Tušķi

Spārīte

Sātiņi

Pašuliene

Dinsdurbe

Asīte

Embūte

Ālande

Bebe

Ošvalki

Vendzavas

Vecvilgāle

Grantiņi

Internātskola
(Dzirnavas)

Puzesmuiža

Rude
Ķurbe

ArkliņiKraujas

Fridriķmuiža

Gailīšciems

Aklaisciems

Višļi

Līgas dzirnavas

Kalnmuiža

Sloklejas

Līkaiņi

Kaulači
Lašupe

Lukas

Ropmuiža
Garozas

Ruba

Krimūnas

Kalnrozes

Lielsesava

Punslavas

Lubauši

Varkaļi
Beberi

Dzilnuciems

Pumpuri

Bērzmente

Dzintari

Talsiņi

Staburags
(Vīgante)

Kaļandri

Tenteni
Mazvalle

Strautiņi
(Zvaigzne)

Dāliņi

Ādžūni

Mežotne

Institūts

Aizkraukle

Upeslīči

Putnuciems

Kalnakrogs

Glāznieki

Sprukti

Ungurmuiža
(Kalngali)

Andrāni

Arone

Nīcgale

Pudāni

Ļubaste Lipiniški

Slutiški

Vasargeliški

Izvalta

Slabada

Pakuliški
Skuki

Pleiki

Vaicuļeva

Kušneri
(Raipole)

Kivdolova
(Strumpe) Briģi

Bozova

Jaunviļāni

Vērtūkšņa

Kruki

Stikāni

Zvaigznītes

Bērzs

Plānupe

Kangari

Tumšupe

Kalnabeites

Vanagi
Mežvīns

Skulte

Baltezers
Priedkalne

Sunīši

Siguļi

Duntes skola

Imšas

Drieliņi

Ķurmrags

Meleki

Vēveri

Ungurmuiža

Bauņi

Burtnieki

Kačori

Pūpoli

Daliņi

Miglači

Mežmuiža

Skangaļi

Rauziņa

Kauliņi

Variņi

Tomēni

Ādams

Grūbe
Uskani Jaseņeci

Tūja

Liepna

Naglene

Zeltaleja

Troškas

Pērlis

Siltais
Dzeņumuiža

Velmeri
Taurene

Nītaure

Amatciems

Melturi

Dukuri

Buliņi

Vecsaikava

Saikava

Zvidziena

Muitas

Kurcums

Ziedoņi

Klīvi

Rogs

Šķēde

Vārme

Ķimale

Padure

Deksne

Spuņģēni

Sīkrags

Ģipka

Skatre

Pērkone
Cenkone

Grīnvalti
(Aucugals)

Bernāti

Klampju ciems

Kairuciems

Jūrmalciems

Virga

Alsviķi

Kuprava

Dāviņi
(Birzes)

Svitene

Bardžūni

Straupe

Randene

Eglaine
Laši

Višķi

Vecauce

Kraujas

Tetele

Ezernieki
(Bukmuiža)

Ēdole

Rudbārži

Liepupe

Malnava L.ZeļčovaPrauliena

Audriņi

Lūznava

Vecružina

Jaunpagasts

Pūņas

Dikļi

Vaidava

Kūdra
(Mazsaule)

Ļukas

Nīgrande

Dižstende

Bebrene

Pope

Augstkalne

Vecbebri

Ķeipene

Palsmane

Medumi

Dubeņi

Jaungulbene

Mundigciems

Lauciene

Irlava

Kaķenieki

Bērvircava

Viļķene

Matīši

Kaunata

Kalni

Dzērbene

Ranka

Zvejnieki

Bukaišu skola

Mežmuiža

Veterovka

Juzefova

Daudzeva

Lēdmane
Rembate

Ciemupe

Ogresgals

Birži

Kusa

Barkava

Lazdona

Sauleskalns

Jaunkalsnava

Mārciena

Vecpiebalga

Lizums

Stāķi

Gaujiena

Kalnamuiža

Zilaiskalns

Kocēni

Naukšēni

Rencēni

Lēdurga

Ozolaine

Umurga

Kalngale

Garciems

Baltezers

Silakrogs

Mucenieki

Allaži

Inciems

Acone

Spuņņciems

Nākotne Mežciems

Vētras

Zaļenieki

Mūsa

Code

Pilsrundāle

Skaistkalne

Misa

Kalupe

Svente Indra

Baltinava

Rugāji
(Egļusala)

Tilža

Žīguri

Sondori

Pleikšņi

Jaunbērze

Miltiņi

Kroņauce

Ezere

Lutriņi

Ragaciems
Pūre

Smārde

Tume

Pastende

Laidze

Vandzene

Tārgale

Cīrava

Kapsēde

Svēte

Silene

Alsunga

Slampe

Birzgale

Jauncode

Strūžāni

Milzkalne
Berģi

Mežvidi

Daugmale

Līči

Rāmava

Pēterupe

Bērzkalni

Bukulti

Madliena

Riebiņi
Nīca

Rucava

Priedaine

Jāņupe Dzērumi

Suntaži

MežāresBigauņciems

Kolka

Jaunpils

Jāņmuiža

Tīnūži

Aglona

Līvbērze

Jaunpiebalga

Spilve

Vālodzes

Krauja

Ļaudona

Staļģene

Upesciems

Dreiliņi

Langstiņi

Stūnīši
(Gaismas)

Vaiņode

Dundaga

Druva

Bēne

Eleja

Gardene
Āne

Brankas

Skulte

Lapmežciems

Engure

Mērsrags

Gauja

Inčukalns

Ragana

Peltes

Kadaga

Gauja

Garkalne

Ropaži

Zaķumuiža

Avoti

Saulkalne
Katlakalns

Jumprava

Uzvara

Rītausmas

Nereta

Sala

Augšlīgatne

Rauna

Lociki

Saurieši
Upeslejas

Vecstropi

Ugāle

Kalnciems

Ērgļi

Kalkūni

Medem-ciems

Roja

Ozolnieki

Jaunolaine

Jaunmārupe
Tīraine

Piņķi
Babīte

Valdlauči
Ulbroka

Carnikava

Mālpils

Vecumnieki

Koknese
Skrīveri

Liepa
(Lode)

Priekuļi

Valmiermuiža

Malta

Zvejniekciems

Iecava

Ķekava

Mārupe

Ādaži

Subate

Durbe

Staicele

Ainaži

Ape

Pāvilosta

Piltene

Līgatne

Stende

Valdemārpils

Sabile

Aloja

Aknīste

Strenči

Seda

Mazsalaca

Lubāna

Cesvaine

Zilupe

Viļaka

Jaunjelgava
Varakļāni

Viesīte

Priekule

Grobiņa

Skrunda

Kandava

Brocēni

Auce

Salacgrīva

Saulkrasti

Vangaži

Ķegums
Baldone

Pļaviņas

Rūjiena

Viļāni

Ilūkste

Dagda

Kārsava

Aizpute

Valka

Smiltene

Aizkraukle

Limbaži

Alūksne

Balvi

Gulbene

Madona

Preiļi

Ludza

Līvāni

Sigulda

Kuldīga

Talsi

Saldus

Dobele

Tukums

Bauska

Cēsis

Krāslava

Lielvārde

Baloži

Olaine

Salaspils

Ikšķile

VENTSPILS

Ogre

VALMIERA

JĒKABPILS

RĒZEKNE

JŪRMALA

LIEPĀJA

JELGAVA

DAUGAVPILS

1. Pirmie cilvēki 
tagadējās Latvijas 
teritorijā ieceļo pēc 
ledāja atkāpšanās - 
~12 000 gadiem.

3. 1435. gadā Rīgā 
uzbūvē pirmo viesnīcu.

4. 17. gs. sākumā 
Lielajā Smilšu ielā 
atrodas Rīgas vienīgā 
viesnīca.

5. Pirmie ceļotāju 
uzraksti uz Gūtmaņa 
alas sienām atstāti
1668. gadā.

8. 1739. gadā. pirmie 
pacienti ceļo ārstēties 
uz Bārbeles sēravotu.

6. 18. gs. uzceļ 
hercoga Bīrona vasaras 
rezidenci –
Rundāles pili.

19.  20. gs. sākumā 
pie Bārbeles sēravota 
darbojas kūrvieta ar 
pastaigām parkā deju 
laukumu.

25. Apvienība 
„Radiotehnika”
1974. gadā Ķesterciemā 
izveido pionieru 
nometni „Albatross”.

18. 1905. g. tika atklāta 
tvaikoņu satiksme 
Vidzemes jūrmalā. Uz 
Saulkrastiem sāk kursēt 

kuģis „Neibāde”.

7. 1738. gadā
Plieņciemā ierodas 
pirmie peldviesi.

10. Ķemeru
sērūdeņraža avotu
kūrorts aizsākas
1796. gadā.

11. 19. gs. sākumā 
jauno Siguldas kūrortu 
ceļotāji iesauc par 
Vidzemes Šveici.

14. Krišjānis Barons
1859. gadā ceļo no 
Tērbatas līdz Dundagai, 
noejot 1040km.

15. 19. gs vidū cauri 
Rēzeknei izbūvē 
Pēterburgas – Varšavas 
dzelzceļa līniju.

16. 1883. gadā grāfs 
Plāters izveido kūrortu 
Poguļankā.

13. 1836. gadā cauri 
Daugavpilij izbūvē 
Pēterburgas – Varšavas 
šoseju.

26. 1975. gadā pie 
Dridža ezera uzceļ 
vissavienības nozīmes 
tūristu bāzi 
„Sauleskalns”.

17. 1900. gadā 
Gaiziņkalna zemes 
īpašnieks iesniedz 
sūdzību par
„zaļumos gājējiem”. 

21. Gaiziņa tūrisma 
mītņu saimnieki 20.gs. 
30-tajos piedāvā 
skijoringu – 18km uz 
slēpēm aiz zirga.

22. Līdz 1940. g.
Ogre izvirzās kā
vadošais kūrorts pēc
apmeklētāju skaita

23. 20. gs. 60-tajos 
uzceļ tūrisma un atpūtas 
centru „Plosti” pie 
Abavas upes. 

24. Tūrisma un 
atpūtas bāze 
„Ezernieki” pie Ežezera 
atvērta 1972. gadā.

27. 1993. gadā tiek 
nodibināta Latvijas 
lauku tūrisma asociācija 
„Lauku ceļotājs”.

12. 1810. gadā atklāts 
Liepājas kūrorts.

9. 1795. gadā. 
Baldones kūrortā ierīko 
pirmo vannu māju.

20. 1920. gadā igauņu 
profesors Ketunens ceļo 
pa Ziemeļkurzemes 
piekrasti, pētot lībiešus.

Rīga
Gaiziņkalns

Daugavas senleja

Sigulda

Gūtmaņa ala

Poguļanka

Dridzis

Ežezers

Rēzekne

Ķesterciems

Kandava

Rundāle

Baldone

Ogre

Saulkrasti

Bārbele

Liepāja

Dundaga

Lībiešu krasts

Krimulda

Ķemeri

Plieņciems

2. Līvu valdnieks Kaupo  
13. gs. ceļo uz Romu.

Sēravota paviljons un 
sēravots (tagad - 
„Ķirzaciņa”). 1910. g. 
Anda Liepas fotoarhīvs

Dūņu pelde Ķemeros. 1935. g. 
Anda Liepas fotoarhīvs

Jaunķemeru pludmale.
Anda Liepas fotoarhīvs

Turaidas pilsdrupas.
20. gs. sākums.
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Centrālās bibliotēkas kolekcija

Ekskursanti pie Gūtmaņa alas. 
20. gs. 30. gadi.
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Centrālās bibliotēkas kolekcija

Gaujas pārceltuve pie Siguldas. 
20. gs. sākums.
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Centrālās bibliotēkas kolekcija

Ekskursanti pie Siguldas 
pilsdrupām. 20. gs. 30. gadi.
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Centrālās bibliotēkas kolekcija

Krimuldas Velna ala.
20. gs. sākums.
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Centrālās bibliotēkas kolekcija

Morisona pansija Baldonē. 
20. gs. sākums.
Baldones muzeja krājums

Apenieši ekskursijā, 1964. g. 
Astras Bindes arhīvs

Riežupes Smilšu alu 
apmeklētāji. 1929. g.
Dainas Vītolas fotoarhīvs

Kandavas Sēru vannas.
20. gs. 20. – 30. gadi.
Avots: Kandavas muzeja krājums

Kurzemes Šveice. Imulas ainava 
pie Buses pilskalna.
Avots: Kandavas muzeja krājums

Tērvetnieku ekskursija uz 
Vilci. 20. gs. 30. gadu vidus. 
Andra Vēvera fotoarhīvs

Ķemeru dzelzceļa stacija.
19. gs. nogale.
Anda Liepas fotoarhīvs

Daugavpils

CEĻOŠANA LATVIJĀ
100+ GADOS

celotajs.lv/lv100

KĀ VEIDOTS IZDEVUMS:

Latvijas kartē atzīmētas populārākās tūrisma vietas 
vēstures kontekstā, bet otrā pusē –
dažādi ar ceļošanu saistīti fakti, sākot no aizvēstures 
līdz mūsdienām. Izdevums nepretendē uz 
akadēmisku vēstures materiālu, taču aicina ikvienam 
izpētīt savas dzimtas, pagasta, novada vai pat reģiona 
ceļošanas un tūrisma vēsturi. 

Paldies reģionu tūrisma informācijas centriem par 
iesaisti materiāla tapšanā!

LAUKU CEĻOTĀJS

Kalnciema iela 40,
Rīga, LV-1046,
tel.: 67617600,
e-pasts: lauku@celotajs.lv
www.celotajs.lv

Izdevuma tapšanā izmantoti Maijas Rozītes un Jura Smaļinska
tūrisma vēstures pētījumi u.c. avoti.



Ceļošana līdz 20. gadsimtam
AIZVĒSTURE

1. Pirmie cilvēki tagadējās Latvijas teritorijā ieceļo pēc ledāja 
atkāpšanās - ~10 000 gadiem. Pirmais „ceļš”, domājams, ir 
tagadējās Daugavas krasti un upe.

9. – 11. GADSIMTS

• T.s. Vikingu laiks. Kuršu vikingi dodas ceļojumos - 
ekspedīcijās pa Baltijas jūru.
• 1187. g. Svēlandes galvaspilsētai Sigtunai uzbrūk pagāni un 
noposta to. Iespējams, starp tiem ir arī kuršu vikingi.

13. GADSIMTS

• Attīstās pirmie „tūrisma” uzņēmumi – lauku krodziņi, kuros 
var mīt zirgus, ieturēt maltīti un pārnakšņot.
2. No 1203. – 1204. g. Turaidas novada līvu valdnieks Kaupo 
kopā ar Daugavgrīvas klostera abatu Teoderihu dodas 
ceļojumā uz Romu.

15. GADSIMTS

3. 1435. g. Rīgā uzbūvē pirmo viesnīcu.
• 15. un 16. gs. attīstās zeļļu pieredzes apmaiņas un mācību 
ceļojumi, bez kuriem nevar iegūt meistara tiesības.

16. GADSIMTS

• 16. gs. pirmajā pusē Latvijas teritorijā
darbojas 56 krogi.

17. GADSIMTS

4. 17. gs. sākumā Rīgā ir viena viesnīca Lielajā Smilšu ielā.
• Sākot no 17. gs. 30. gadiem, Zviedrijas valdība Vidzemē 
uzsāk pasta ceļu veidošana, kas ir nozīmīgs
pārvietošanās elements.
• 17. gs. vidū Kurzemes hercogiste veido kolonijas Gambijā 
un Tobago, uz kurām dodas pirmie kolonisti.
5. Vecākie uzraksti no Gūtmaņa alas apceļotājiem uz tās 
sienām saglabājušies no 1668. un 1677. gada.

18. GADSIMTS

6. No 1736. – 1768. g. uzceļ Kurzemes un Zemgales hercoga 
Ernsta Johana Bīrona vasaras rezidenci – Rundāles pili.
7. 1738. g. Plienes (Plieņciems) tiek minēts kā pirmā vieta, 
kur ierodas peldviesi un Kurzemes muižnieki.
8. 1739. g. izpēta Bārbeles sēravotu, uz kuru Rīgas ārsts 
Benjamins Teofils Grāfs nosūta pirmos pacientus.
9. 1795. g. Baldonē iekārto pirmo vannu māju ar 12 koka 
vannām, kas ir Baldones kūrorta aizsākums.
10. 1796. g. slimnieki sāk izmantot sērūdeņraža avotus pie 
Ķemeru mežsarga mājām, - vēlākajos gadsimtos izveidojas 
populārais Ķemeru kūrorts.

19. GADSIMTS

• 19. gs. sākumā par populāru rīdzinieku atpūtas vietu kļūst 
Plieņciema pludmale.
11. „Vidzemes Šveices” nosaukums visdrīzāk radies, 
pateicoties vācu ceļotājiem A. Trihartam un J. Fišeram, kas 
19. gs. sākumā ceļojuma iespaidos Siguldas apkārtni bija 
salīdzinājuši ar Saksijas Šveici, bet Gaujas ieleju -
ar Elbas krastiem.
• 19. gs. beigās izveidojas Siguldas kūrorts, kad grāfs
von der Borhs un kņazs Kropotkins, pēc Eiropas kūrortu 
paraugiem, sāk labiekārtot Siguldas apkaimi.

12. 1810. g. nodibinās Liepājas kūrorts.
13. 1836. g. cauri Daugavpilij un Rēzeknei atklāj
Pēterburgas – Varšavas šoseju.
• 1836. g. Rīgā notiek Baltijā pirmie mūzikas svētki ar 
mūziķiem no Latvijas un Igaunijas.

• 1846. g. un 1852. g. pie lībiešiem ekspedīcijās dodas somu 
akadēmiķis Anderss Jūhans Šēgrēns.
• 19. gs. 50. – 80. g. jaunlatvieši ar kājām ceļo uz
Tērbatas universitāti.
14. 1859. g. Krišjānis Barons 24 gadu vecumā no Tērbatas 
veic ceļojumu līdz Dundagai, noejot 1040 km.
15. Gadsimta vidū cauri Daugavpilij un Rēzeknei izbūvē
Pēterburgas – Varšavas dzelzceļa līniju.
• No 1862. g. tūrisma organizācijas regulāri rīko
ekskursijas pa Latviju.
• Laikā no 1886. – 1963. g. Latvijā darbojās 9 velosipēdu 
lielražotāji un vairāk nekā 30 mazo uzņēmumu Rīgā un citās 
Latvijas pilsētās, kas kopumā saražoja ap 10 000 kvalitatīvus 
velosipēdus gada laikā.
• 19. gs. otrajā pusē izbraukumi ārpus Rīgas kļūst masveidīgi.
• 19. gs. astoņdesmitajos gados Reinis un Matīss Kaudzīši 
laikrakstos publicē savus ceļojumus pa Latviju un daudzām 
Eiropas valstīm. Viņi ceļo ar kājām, ņemdami līdzi spieķi, 
koferi un cepuri.
16. 1883. g. grāfs Jans Kazimirs Jozefs Zībergs – Plāters 
Poguļankā izveido kūrorotu netālu no Daugavpils.
• 1892. g. rakstnieks Voldemārs Zālītis (Valdis) publicē 
ceļojuma piezīmes pa Zemgali.
• 19. gs. beigās - 20. gs sākumā ar vilcienu pārvietojās tikai 
turīgākā iedzīvotāju daļa. Pārējie joprojām iet ar kājām, 
labākā gadījumā - brauc zirga pajūgā.

Ceļošana 20. gadsimtā
PIRMĀ DESMITGADE

17. 1900. g. Gaiziņkalna zemes īpašnieks iesniedz sūdzību, 
ka „zaļumos gājēji” rada materiālus zaudējumus.
18. 1905. g. tika atklāta tvaikoņu satiksme Vidzemes jūrmalā. 
Uz Saulkrastiem sāk kursēt kuģis „Neibāde”.
• 1911. g. Busu mājās pie Buses pilskalna tiek izveidota viesu 
grāmata, kas apskatāma joprojām.
• 1912. g. dibināts Rīgas Zooloģiskais dārzs – viens no 
modernākajiem tā laika Eiropā. Nokļūšana no Rīgas ar 
elektrisko tramvaju. 1913. g. – tajā ir > 200 000 apmeklētāju!
• 1914. g. peldviesu skaitu Rīgas jūrmalā vērtē ~ 70 000.
• 1921. g. uz Baldones kūrortu sāk kursēt zirgu tramvajs.

Otrā desmitgade

19. 20. gs. 20. gados pie Bārbeles sēravota darbojas kūrvieta 
ar pastaigām parkā un lustēm deju laukumā.
20. 1920. g. Igauņu profesors Lauri Ketunens ceļo pa 
Ziemeļkurzemes piekrasti un pēta lībiešus kultūru.
• 1923. g. Ernests Brastiņš, pētīdams Latvijas pilskalnus, 
nostaigā vairāk nekā 1500 km.
• Divdesmitajos gados Spilvē (Rīgā) izveido civilo lidostu.
• 1924. g. nodibinās Latvijas tūristu biedrība,
vēlāk – arī citas ar ceļošanu saistītas organizācijas.

TREŠĀ DESMITGADE

21. Trīsdesmitajos gados Gaiziņa un Bērzaunes tūrisma 
mītņu saimnieki piedāvā skijoringu ar zirgu un kamanām 
(18 km), pie kurām aiz virves turas slēpotāji.
• Ērenpreisa velosipēdu fabrikā laikā no 1929. – 1940. g. 
saražoja 182 000 velosipēdus - ap 70 % no visiem tajā laikā 
saražotajiem velosipēdiem.
• 1930. g. izdod Latvijā pirmo ūdenstūrisma ceļvedi: 
„Vadonis pa Daugavu, Pļaviņas – Koknese”,, kura autors ir 
Jānis Jaunsudrabiņš.

• 1934. g. ceļvedī: „Pašas slēpes nav dārgas: 180 cm garas 
apm. Ls 20, - 200 cm – 23 latus, ieskaitot labas saites un 
nūjas. Lai nebūtu tirgotājiem jāmaksā starpniecība, der 
pasūtīt tieši pie ražotājiem”.
• 1934. g. ceļvedī: „Apvidos, kur tūristu apmetņu nav, 
mēģinait pārgulēt pie lauksaimniekiem, uzrādot savu pasi 
vai tūristu biedrības kartiņu. Par naktsmājām un uzturu 
kattreiz samaksājiet!”
• 1935. g. pēc Valsts prezidenta K. Ulmaņa iniciatīvas tika 
radīta nacionālā tūrisma kustība „Apceļo dzimto zemi”.
• 1936. g. tiek popularizēta velobraukšana, organizējot 
Vienības braucienus.
• Trīsdesmitajos gados aktīvi darbojas Kārlis Vanags, kurš 
saraksta daudzus Latvijas ceļvežus un veic valsts mēroga 
tūrisma propogandu.
• 1938. – 1939. g. iznāk Viļa Veldres grāmata.
„Dzīve pie jūras”, kurā autors apraksta savu gājienu gar 
Latvijas piekrasti.
• Populārs pārvietošanās līdzeklis ceļojumos ir kravas 
automašīnas.

CETURTĀ DESMITGADE

22. Līdz 1940. g. Ogre izvirzās kā vadošais kūrorts pēc 
apmeklētāju skaita.
• 1941. un 1949. g. Padomju režīms piespiedu kārtā
uz plašās Sibīrijas nometnēm no Latvijas izved vairāk
nekā 57 000 cilvēkus, tostarp - bērnus.

PIEKTĀ DESMITGADE

• 1955. g. izveido Siguldas Tūristu bāzi. Vasarā šeit varēja 
uzcelt līdz 200 teltīm.

SESTĀ DESMITGADE

23. Uzceļ Tūrisma un atpūtas centru „Plosti” pie Abavas.

• Populāri kļūst „Amatas mači”. 1969. g. startēja 1500 
dalībnieki, bet skatītāju bija ap 60 000. Šādu masveida 
pulcēšanos padomju vara uzskata par nopietnu 
apdraudējumu.

SEPTĪTĀ DESMITGADE

• 70. – 80. gados darbojas arodbiedrību atbalstīts masu 
tūrisms, kas virzīts g.k. uz atpūtas bāzēm, sanatorijām
un kūrortiem. Tiek izstrādāti gan vietējie, gan vissavienības 
nozīmes pārgājienu, velo, ūdenstūrisma un
autotūrisma maršruti.
24. 1972. g. sāk darboties Tūrisma un atpūtas bāze 
„Ezernieki” pie Ežezera, kas var uzņemt
līdz 750 cilvēkus dienā.
• 1973. g. tiek nodibināts Gaujas Nacionālais parks.
25. 1974. g. apvienība „Radiotehnika” Ķesterciemā izveido 
pionieru nometni „Albatross”, kas strādā trīs maiņās, vienā 
apkalpojot līdz 1000 bērnu.
26. 1975. g. pie Dridža ezera uzceļ vissavienības nozīmes 
tūristu bāzi „Sauleskalns”.
• Septiņdesmito gadu otrajā pusē Imanta Ziedoņa vadībā 
izveidojas neformāla grupa, kas ceļo pa Latviju un atbrīvo 
krūmos ieaugušos dižkokus.

ASTOTĀ DESMITGADE

• Par vissavienības masveida kūrortu kļūst Jūrmala.
Pie populārā restorāna „Jūras pērle” pludmalē ir tik daudz 
cilvēku, ka nav kur „apgriezties”.
• Par bestselleru kļūst Gunta Eniņa grāmata „Tepat Latvijā”. 
Grāmatu un citus autora rakstus daudzi izmanto kā Latvijas 
alternatīvo tūrisma ceļvedi. 

LATVIJAS LAUKU TŪRISMA ASOCIĀCIJAS
„LAUKU CEĻOTĀJS” ĪSA VĒSTURE 

• 1992. g. uz Asnātes Ziemeles Ogres rajona avīzē ievietoto 
lauku tūrisma mītņu meklējumu sludinājumu.
Atsaucas 60 saimnieki. 
27. 1993. g. 18. jūnijā 10 entuziasti nodibina Asociāciju
„Lauku ceļotājs”.

• 1994. g. „Lauku ceļotājs” pirmoreiz ar stendu piedalās 
starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour”.

• 1995. g. tiek organizēti pirmie pieredzes apmaiņas 
braucieni uzņēmējiem uz ārzemēm.

• 1996. g. „Lauku ceļotājs” kļūst par Eiropas Lauku tūrisma 
federācijā „EuroGites” biedru.

• 1997. g. tiek īstenots pirmais starptautiskais ES projekts, 
kura mērķis ir uzņēmēju apmācības. Tiek izveidota vietne: 
www.celotajs.lv.

• 1998. g. saziņā ar saimniekiem tiek izmantots e – pasts, 
klientu ērtībām ieviests elektroniskais bankas norēķinu 
termināls.

• 1999. g. tiek uzsākts darbs pie „Zaļā sertifikāta” izveides.

• 2000. g. ar SAPARD programmas atbalstu notiek izrāviens 
lauku tūrisma mītņu infrastruktūras attīstībā.

• 2001. g. asociācijā ir 150 biedri, mājas lapa apmeklēta 80 
000 reizes gadā.

• 2002. g. izdota pirmā tūrisma karte sērijā „Vērts redzēt” un 
uzņemta mācību filma par „Zaļo sertifikātu”.

• 2003. g. dzimst ideja par „Lauku labumiem” un šo 
saimniecību apriti tūrismā.

• 2004. g. Latvija iestājas ES. „Lauku ceļotāja” reģistrētajās 
naktsmītnēs klienti ir pavadījuši ~ 287 700 gultas naktis - par 
31 % vairāk, nekā 2003. g.

• 2005. g. asociācija nāk klajā ar saukli, ka lauku tūrisms nav 
tikai gulta un sāk strādāt pie aktīvā un dabas tūrisma 
produktiem.

• 2006. g. „Lauku ceļotājs” uzsāk cīņu pret administratīviem 
šķēršļiem uzņēmējdarbības jomā.

• 2007. g. izdots „Veloceļvedis pa aizsargājamām dabas 
teritorijām”.

• 2008. g. izstrādāti ilgtspējīga tūrisma plāni vairākām 
NATURA 2000 teritorijām.

• 2009. g. asociācija iedibina Slīteres ceļotāja dienas, kas 
tagad ir tradīcijas un norit arī citās ĪADT.

• 2010. g. asociācija nolobē likumprojektu, ka alkoholiskos 
dzērienus mājražotāji var ne tikai ražot, bet arī pārdot 
klientiem saimniecībās.

• 2011. g. asociācija izdod vienu no bestselleriem –
Militārā mantojuma karti.

• 2010.-2012. g. izdoti „Meža ceļvedis”, “Botāniskais 
ceļvedis”, Latvijas un Baltijas nacionālo parku ceļveži.
2013. g. radīta jauna iniciatīva – kultūras zīme „Latviskais 
mantojums”.

• 2015. g. tiek izstrādāts jauns produkts senioriem – 
„Sudraba ceļasoma”.

• 2016. g. „Lauku ceļotājs” saņem VARAM apbalvojumu kā 
viens no labākajiem LIFE projekta īstenotājiem.

• 2017. g. kopā ar sadarbības partneriem tiek uzsākta 
„Jūrtakas” – 1200 km gara starptautiska kājāmgājēju 
maršruta izveide Latvijas un Igaunijas piekrastē.

• 2018. g. kopā ar lībiešu organizācijām tiek gatavots 
pieteikums lībiešu kultūrtelpas iekļaušanai UNECO.


